CAPUT XIX.

De fructuosa pœnitentia.

Et quia de infructuosa diximus pœnitentia, tanto diligentius quanto salubrius fructuosam consideremus. Ad quam Apostolus quemlibet invitans obstinatum, nec horrendum Dei judicium adtendentem ait⁸ : « An divitias bonitatis ejus et

¹ Corinth., XIV, v. 38. — ² Psalm. XX, v. 9. — ³ Psalm. v. 9, — ⁴ Eccli, cap. XXXIV, v. 24. — ⁵ Matth., cap. IX, CXXXVIII, v. 8. — ⁶ Cod. Si minor. — ⁷ Ose., cap. IV, v. 13. — ⁸ Rom., cap. II, v. 4.

patientiæ et longanimitatis contemnis? Ignoras quoniam benignitas Dei ad pœnitentiam te adducit? » Quibus videlicet verbis quæ sit pœnitentia salubris, et ex amore Dei potius quam ex timore proveniens, manifeste declarat, ut videlicet doleamus Deum offendisse vel contemptisse, quia est bonus magis quam quia iustus est. Quo enim diutius eum contemnimus, quia statim eum contemptum suum judicare non credimus; sicut e contrario Principes seculi faciunt, qui cum offenduntur nesciunt parcere, nec suarum injuriarum ultionem differre; eo justius graviorem infert sui contemptus pœnam; et tanto distictior est in ultione, quanto patientior fuit in expectatione. Quod subsequenter prædictus Apostolus ostendit dicens¹: « Secundum duritiam autem tuam, et cor impœnitens thesaurizas tibi iram in die iræ. » Tunc quidem iræ, modo mansuetudinis; quia, tunc vindictæ, modo patientiæ. Ibi justitia exigente, tanto gravius sui contemptum ulciscetur, quanto minus contemni debuit, et diutius toleravit. Timemus homines offendere, et quorum offensam timore non effugimus, verecundia vitamus. Latebras quærimus, cum fornicamur, ne ab hominibus videamur, nec unius hominis aspectum tunc sustinere possumus. Scimus Deum præsentem esse, quem nihil potest latere; videri ab ipso et tota curia Cœli in hujus actione turpitudinis non erubescimus, qui ad unius homunculi aspectum confunderemur! Ante judicem terrenum præsumere aliquid maxime timemus, a quo nos judicandos scimus temporali tantum pœna, non æterna. Multa nos facere vel tolerare carnalis affectus cogit, pauca spiritualis. Utinam tanta propter Deum, cui omnia debemus, quanta propter uxorem vel filios, vel quancumque meretricem facimus vel toleramus!

Qua obsecro pœna hæc injuria est judicanda ut meretricem quoque ipsi præponamus? Conqueritur ipse per prophetam quod nec ei amor tanquam Patri, nec timor exhibeat tanquam Domino. « Filius, inquit², honorat patrem, et servus dominum suum timet; si ego Pater, ubi honor meus? Et si ego Dominus, ubi timor meus? » Conqueritur sibi patrem vel dominum præferri. Attende igitur, quantum indignetur meretricem quoque sibi anteferri, et de summa suæ bonitatis patientia, unde plus debuit amari, magis contemni. Quam quidem bonitatem et patientiæ longanimitatem hi qui salubriter pœnitent, adtendentes non tam timore pœnarum quam ipsius amore ad compunctionem moventur; juxta prædictam Apostoli exhortationem, ubi salubrem pœnitentiam diligenter descripsit; cum e contrario dixit: « an divitias bonitatis ejus, » hoc est, divitem et copiosam bonitatem, sive abundantem benignitatem longanimis patientiæ, quamdiu te tolerat, « contemnis, » quia videlicet non cito punit, « ignorans, » hoc

¹ Rom., cap. ii, v. 5. — ² Malach., cap. i, v. 6.

est non adtendens, « quoniam tanta ejus benignitas ad pœnitentiam, » quantum in se est, « te adducit, » hoc est, facit cur eam adtendendo ad pœnitentiam deberes converti, quod tam benignum contempsisti? Et hæc quidem revera fructuosa est pœnitentia peccati, cum hic dolor atque contritio animi ex amore Dei, quem tam benignum adtendimus, potius quam ex timore pœnarum procedit.

Cum hoc autem gemitu et contritione cordis, quam veram pœnitentiam dicimus, peccatum non permanet, hoc est, contemptus Dei, sive consensus in malum: quia charitas Dei hunc gemitum inspirans non patitur culpam; In hoc statim gemitu Deo reconciliamur, et præcedentis peccati veniam assequimur, juxta illud Prophetæ¹: « Quacumque hora peccator ingemuerit, salvus erit; » hoc est salute animæ suæ dignus efficietur. Non ait: quo anno, vel quo mense, sive qua hebdomada, vel quo die, sed qua hora; ut sine dilatione venia dignum ostendat: nec ei pœnam æternam deberi, in qua consistit condemnatio peccati. Etsi enim articulo necessitatis præventus, non habeat locum veniendi ad confessionem vel peragendi satisfactionem, nequaquam in hoc gemitu de hac vita recedens gehennam incurrit; quod est condonari a Deo peccatum, hoc est, eum tales fieri quem jam non sit dignum sicut antea² propter illud quod præcessit peccatum, æternaliter a Deo puniri. Non enim Deus cum peccatum pœnitentibus condonat, omnem pœnam eis ignoscit, sed solummodo æternam. Multi namque pœnitentes, qui præventi morte, satisfactionem pœnitentiæ in hac vita non egerunt, poenis purgatoriis, non damnatoriis in futura reservantur. Unde suprema judicii dies, qua multi fidelium puniendi sunt, quanto spatio temporis extendatur, incertum est: quamvis resurrectio « in momento, in ictu oculi³ » fiat; ut videlicet ibi de culpis satisfaciant, quantum Deus decreverit, de quibus satisfacere distulerint, aut permissi non sunt.

CAPUT XX.

Utrum quis de uno peccato sine altero pœnitere possit?

Sunt qui quærunt utrum quis de uno peccato pœnitere possit et non de alio, ut pote de homicidio, et non de fornicatione quam adhuc perpetrare non desistit? Sed si fructuosam illam pœnitentiam intelligamus, quam Dei amor immittit, et quam Gregorius describens ait: « Pœnitentia est commissa deflere et flenda non committere; » nequaquam pœnitentia dici potest, ad quam nos amor Dei compellit, quoties unus contemptus retinetur. Si enim amor Dei, sicut

¹ Ezech., cap. xxxiii, v. 12 et 19. — ² Sic legendum suspicamur. Pezios *animam*. — ³ Corinth. I, cap. xv, v. 52.

oportet, ad hoc me inducit atque animum trahit, ut de hoc consensu doleam propter hoc tantum quia in eo Deum offendere, non video qualiter idem amor de illo contemptu eadem de causa pœnitere non cogat; hoc est, non in eo proposito menteni meam statuat, ut quisquis excessus memoriae occurrerit, de ipso similiter doleam, et ad satisfaciendum paratus sim. Ubicumque igitur vera est pœnitentia, ex amore scilicet Dei solo proveniens, nullus Dei contemptus remanet, maxime cum Veritas dicat¹: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diligit eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus. » Quicumque ergo in amore Dei persistunt, salvari necesse est: quæ salvatio nequaquam contingere uno peccato, id est, uno Dei contemptu retento. Cum autem in pœnitente jam nullum Deus reperit peccatum, nullam ibi invenit damnationis causam; et ideo necesse est ut, peccato cessante, non restet damnatio, hoc est, perennis pœnae afflictio; et hoc est peccatum quod præcessit a Deo condonari a pœna æterna quam inde meruerat ei, ut diximus, a Deo provideri. Quamvis enim Deus jam non inveniat in pœnitente, quod perenniter debeat punire, pœnam tamen præcedentis peccati dicitur condonare, cum per hoc, quod gemitum ei pœnitentiæ inspiraverit, eum indulgentia dignum fecit; hoc est, talem cui nulla tunc debeat pœna æterna, et quem in hoc statu de hac vita recedentem, salvari necesse est. Quod si forte et in eundem recidat contemptum, sicut redit ad peccatum, ita etiam relabitur ad pœnae debitum, ut rursum puniri debeat, qui prius pœnitendo non puniri meruerat.

Si quis forte dicat: « Peccatum a Deo condonari, » tale esse tanquam diceatur, Deum propter illud quod commissum est, nequaquam hominem esse damnaturum; vel hoc, Deum apud se statuisse, ut eum propter hoc non damnaret; profecto et antequam pœnitens peccasset, concedendum videtur Deum condonasse illud peccatum; hoc est, apud se statuisse, quod propter illud non esset eum damnaturus: nihil quippe recenter apud se Deus statuit, vel disponit, sed ab æterno quaecumque facturus est, in ejus prædestinatione consistunt et in ejus providentia præfixa sunt, tam de condonatione cujuscumque peccati, quam de cæteris quæ fiunt. Melius itaque nobis esse videtur ita intelligendum Deum condonare peccatum, quemlibet, ut diximus, per inspiratum ei pœnitentiæ gemitum dignum indulgentia efficere; hoc est, talem cui tunc damnatio non debeat, nec unquam ulterius, si in tali proposito perseveret. Peccatum itaque Deus condonat, cum ipse a quo pœna fieri debuit, faciat, pœnitentiam inspirando, cur jam non debeat inferri.

¹ Joan., cap. xiv, v. 23.

CAPUT XXI.

Injustum non esse dignum præmio non donari.

Sed fortassis requiris, si is qui poenitet, jam dignus sit vita æterna, qui damnatione dignus non est? Quod si concedamus, objicitur nobis eum quoque qui post poenitentiam lapsus periit, dum poeniteret, dignum vita æterna fuisse: et Deum argendum injuria esse videri, qui præmium quo ille tunc dignus erat, ei tunc saltem non reddidit, ut sic ejus damnationem præveniret. Sicut enim si tunc moreretur, ex illo in quo tunc erat proposito, dignus vita æterna salveretur: ita et si postea lapsus sit, ex eodem animo quem prius habuit, dignus salvari fuit. Sed dico, quia sicut multi sæpe damnatione digni sunt, nec tamen in hac sua nequitia moriuntur, ut damnatio, quam meruerant, eis a Deo reddatur; nec tamen ideo Deus injustitiæ est arguendus, quia non reddidit eis poenam quam meruerant: ita nec in præmiis reddendis, quæ perseverantibus tantum promittuntur, Veritate adtestante¹: «Qui perseveraverit usque in finem, hic salvus erit.» Non ergo concedere cogimur, ut quia quandoque poena vel præmio quis dignus fuerit, ideo dignum vel justum sit, Deum illud ei conferre, cum alio modo melius utendum eo esse providerit, quia etiam malis bene utitur, et quæcumque pessima optime disponit. Quod si forte quis dicat, eum qui ad horam Deum amando, vere poenituit, sed tamen in hac poenitentia vel amore non perseveraverit, non ideo fuisse præmio dignum vitæ: profecto cum nec tunc damnatione dignus fuisse conceditur, nec justus, nec peccator tunc existisset videbitur.

CAPUT XXII.

De peccato inremissibili.

Cum autem, ut diximus, omne peccatum per poenitentiam statim remissionem accipiat, quæritur cur Veritas quoddam peccatum inremissibile dixerit, vel nunquam ipsum remissionem, hoc est, condonationem, habiturum, quale est illud peccatum blasphemiae in Spiritum Sanctum, de quo eum dixisse Matthæus sic refert²: « Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus, Spiritus autem blasphemia non remittetur; et quicumque dixerit verbum contra Filium ho-

¹ Matth., cap. x, v. 22. — ² Ibid., cap. xii, v. 31.

minis , remittetur ei ; qui autem dixerit contra Spiritum Sanctum, non remittetur ei, neque in hoc seculo, neque in futuro ? » Quod quare diceret, Marcus aperuit dicens¹ : « Quoniam dicebant : Spiritum immundum habet. » Hoc autem peccatum quidem desperationem veniae dicunt ; cum quis videlicet ob magnitudinem peccatorum diffidit penitus a bonitate Dei, quae per Spiritum Sanctum intelligitur, ut nec poenitendo, vel aliqua satisfactione veniam possit impetrare. Sed si hoc dicimus peccare vel blasphemare in Spiritum, quid dicemus peccare in Filium hominis ? Quantum vero mihi videtur, peccare vel blasphemare in Filium hominis hoc loco dicitur excellentiae humanitatis Christi derogare, tanquam eam negaremus sine peccato conceptam, vel a Deo assumptam propter visibilem carnis infirmitatem. Id quippe nulla humana ratione compri poterat, sed Deo tantum revelanti credi. Tale est ergo quod ait² : « Omne peccatum et blasphemia remittetur hominibus : Spiritus autem blasphemia non remittetur ; » tanquam si diceret : de nulla alia blasphemia diffinitum est apud Deum, quod nullis hominibus dimittatur, nisi de ista; et quicumque dixerit verbum contra Filium hominis, remittetur ei, hoc est, nullus qui assumpti hominis dignitati, ut diximus, deroget, propter hoc damnabitur, si aliæ non interveniant damnationis causæ. Non enim in hoc aliquis contemptu Dei notari potest, si veritatem per errorem contradicat, nec contra conscientiam agat, maxime cum id tale sit, quod humana ratione investigari non possit, sed magis ratione videatur contrarium. Blasphemare autem in Spiritum, est ita opera manifestæ gratiæ Dei calumniari, ut illa quae credebant per Spiritum Sanctum, hoc est, divina bonitate misericorditer fieri, per diabolum tamen assererent agi, tanquam si dicerent illum quem Spiritum Dei credebant, esse Spiritum nequam, et sic Deum esse diabolum.

Quicumque igitur sic in Christum peccaverunt, dicendo scilicet contra conscientiam eum in Beelzebub principe daemonium ejicere daemonia, ita prorsus a regno Dei sunt proscripti, et ab ejus gratia penitus exclusi, ut nullus illorum deinceps per poenitentiam mereretur indulgentiam. Nec quidem negamus eos salvari posse si poeniterent, sed solummodo eos dicimus nec poenitentiæ actus assecuturos esse.

¹ Marc., cap. iii, v. 30. — ² Matth., cap. xii, v. 30.

CAPUT XXIII.

Utrum pœnitentes gemitum sui doloris hinc secum deferant?

Quærerit fortassis aliquis, utrum hi qui de hac vita pœnitentes recedunt in hoc gemitu cordis, et contritione doloris; ubi verum Deo sacrificium offertur, juxta illud¹: « Sacrificium Deo spiritus contribulatus, » utrum, inquam, tales de hac luce migrantes hunc gemitum et dolorem secum deferant; ut in vita quoque illa cœlesti hæc se commisisse doleant, quo, ut scriptum est², « aufugit dolor et gemitus atque tristitia. » Sed profecto sicut Deo vel Angelis peccata nostra sine aliqua poena doloris displicent, eo videlicet quod illa non approbant, quæ mala considerant; ita et tunc nobis illa displicebunt, in quibus delinquimus. Sed utrum nos illa fecisse velimus, quæ bene ordinata esse a Deo scimus, et nobis quoque in bonum cooperata, juxta illud Apostoli³: « Scimus quoniam diligentibus Deum omnia cooperantur in bonum? » Alia est quæstio, quam pro viribus nostris tertio *Theologiæ* nostræ libro absolvimus.

CAPUT XXIV.

De confessione.

Nunc de confessione peccatorum nobis agere incumbit. Ad hanc nos Apostolus Jacobus exhortans ait⁴: « Confitemini alterutrum peccata vestra, et orate pro invicem ut salvemini: multum enim valet deprecatio justi assidua. » Sunt qui soli Deo confitendum arbitrantur, quod non nulli Græcis imponunt. Sed quid apud Deum confessio valeat, qui omnia novit, aut quam indulgentiam nobis lingua impetrat, non video: licet propheta dicat⁵: « Delictum meum cognitum tibi feci, et injustitiam meam non abscondi. » Multis de causis fideles invicem peccata confitentur, juxta illud Apostoli quod præmissum est; tum vide licet propter subpositam causam, ut orationibus eorum magis adjuvemur, quibus confitemur: tum etiam quia in humilitate confessionis magna pars agitur satisfactionis, et in relaxatione pœnitentiae majorem assequimur indulgentiam: sicut de David scriptum est; qui cum accusatus a Nathanael propheta, responderit: « Peccavi; » statim ab eodem Propheta responsum audivit⁶: « Dominus quoque

¹ Psalm. L., v. 19. — ² Isai., cap. XXXV, v. 10. — ³ Rom., cap. VIII, v. 28. — ⁴ Jac., cap. V, v. 16. — ⁵ Psalm. XXXI, v. 5. — ⁶ Reg. II, cap. XII, v. 13.

transtulit peccatum tuum : » quo enim major erat regis sublimitas, acceptior Deo fuit confitens humilitas. Denique sacerdotes quibus animæ confitentium sunt commissæ, satisfactiones poenitentiae illis habent injungere ; ut qui male arbitrio suo et superbe usi sunt Deum contémndo, alienæ potestatis arbitrio corriganter; et tanto securius id agant, quanto melius prælatis suis obediendo non tam suam quam illorum voluntatem sequuntur. Qui si fortassis non recte præceperint, cum ille ad obediendum paratus sit, illis magis quam istis imputandum est. « Non ignoramus, » inquit Apostolus¹, « astutias Sathanæ. » Nec ejus nequitia hoc loco prætereunda est qua nos ad peccatum impellit et a confessione retrahit. Ad peccatum quippe nos incitans timore pariter ac verecundia nos exuit, ut nihil jam restet quod nos a peccato revoçet. Multa namque timore poenæ committere non audemus ; multa pro detimento nostræ famæ aggredi erubescimus, etsi hoc impune possemus. His ergo duobus quasi retinaculis male quilibet expeditus, præceps ad quodvis perpetrandum peccatum efficietur. Quo quidem pacto eadem quæ prius ei abstulit ut peccatum perficeret, postmodum reddit ut a confessione revocet. Tunc confiteri timet vel erubescit quod, cum oportuerit primum, non timuit nec erubuit. Timet ne forte per confessionem cognitus puniatur ab hominibus, qui puniri non timuit a Deo : rubescit ab hominibus sciri, quod non erubuit coram Deo committi. Sed qui plagæ querit medicamentum, quantumcumque ipsa sordeat, quantumcumque oleat, medico revealanda est, ut competens adhibeat curatio. Medici vero locum sacerdos tenet, a quo, ut diximus, instituenda est satisfactio.

CAPUT XXV.

Quod nonnunquam confessio dimitti potest.

Sciendum tamen, non nunquam salubri dispensatione confessionem vitari posse, sicut de Petro credimus, cuius lachrymas de negatione sua novimus, satisfactionem vero aliam, vel confessionem non legimus. Unde et Ambrosius super Lucam de hac ipsa Petri negatione ac fletu ejus : « Non invenio, inquit, quid dixerit, invenio quod fleverit : lachrymas ejus lego, satisfactionem non lego. Levant lachrymæ delictum quod voce pudor est confiteri, et veniae fletus consulunt et verecundiæ; lachrymæ sine horrore culpam loquuntur, sine offensione verecundiæ confitentur; lachrymæ veniam non postulant, sed merentur. Invenio cur tacuerit Petrus, ne scilicet tam cito veniae petitio plus offenderet. » Quæ vero

¹ Corinth. II, cap. II, v. 11.

ista sit verecundia vel reverentia confessionis, ut flendo magis quam confitendo Petrus satisficerit, videndum est. Si enim propter hoc unum confiteri verecundabatur, ne cognito peccato suo vilior haberetur, profecto superbus erat, et honoris sui gloriae magis quam animæ suæ saluti consulens. Si autem verecundia non tam sua quam Ecclesiæ retinebatur, non est hoc improbandum. Providebat se fortassis super Dominicam plebem a Domino constituendum esse principem, et verebatur ne si hæc trina ejus negatio per confessionem ejus cito in publicum prodiret, super hoc Ecclesia graviter scandalizaretur, et erubescientia vehementi confunderetur quod tam facilem ad negandum et tam pusillanimem Dominus ei præfecisset. Si ergo tam pro honore sibi conservando, quam pro hac animi erubescientia Ecclesiæ confiteri distulit, provide hoc, non superbe fecit. Timor quoque in causa rationabilis fuit, de damno Ecclesiæ magis, quam de propriæ detrimento famæ. Sciebat quippe sibi specialiter a Domino Ecclesiam esse commissam, cum ei diceret¹: « Et tu aliquando conversus confirma fratres tuos. » Si ergo eo propria confessione convicto, ad aures Ecclesiæ præveniret hic ejus tam abhorrendus lapsus, quis non leviter diceret²: « Nolumus hunc regnare super nos; » et non facile Dominicum improbaret consilium, quod ad confirmandos fratres eum elegit, qui primus defecit? Hac quoque providentia multi confessionem differre, vel omnino dimittere possent sine peccato; si vide-licet plus illam nocere quam prodesse crederent: quia nullam Dei offensam ex culpa incurrimus, in quo eum nequaquam contemnimus. Distulit Petrus confiteri peccatum, cum adhuc tenera in fide atque infirma esset Ecclesia, donec virtus Petri prædicatione ipsius vel miraculis esset probata. Postea vero cum de hoc jam constaret, ipsem Petrus sine ullo Ecclesiæ scandalo contra desperationem lapsorum confiteri hoc potuit, ut scriptum etiam relinqueretur ab Evangelistis.

Sunt fortassis quibus videatur Petrum qui cæteris omnibus præerat, nec superiorem habebat, cui anima ejus esset commissa, nequaquam habere necessarium homini confiteri peccatum, tanquam ab illo instituenda esset ei satisfactionio, ac si præcepto ejus quasi superioris obediret. Sed si non pro satisfactione injungenda confiteri alicui debuerit, propter orationis suffragium non incongrue fieri potuit; de quo quidem cum diceretur³: « Confitemini alterutrum peccata vestra, » subiectum est, « et orate pro invicem ut salvemini. » Nihil etiam impedit, ne prælati eligant subjectos ad confessionem faciendam, vel ad satisfactionem suscipiendam, ut quod agitur, tanto Deo fiat acceptius, quanto ab illo geritur humilius. Quis etiam vetet quemlibet in talibus personam religio-

¹ Luc., cap. xxii, v. 32. — ² Luc., cap. xix, v. 14. — ³ Jac., cap. v, v. 16.

siorem, vel magis discretam eligere, cuius arbitrio satisfactionem suam committat, et orationibus ejus plurimum adjuvetur? Unde et cum præmissum sit: « et orate pro invicem ut salvemini, » statim adjunctum est: « multum enim valet deprecatio justi assidua. » Sicut enim multi fiunt imperiti medici, quibus infirmos committi periculosum est aut inutile: ita et in prælatis Ecclesiæ multi reperiuntur nec religiosi, nec discreti, atque insuper ad detegendum confitentium peccata leves, ut confiteri eis non solum inutile, verum etiam perniciosum videatur. Tales quippe nec orare intendunt, nec in orationibus suis exaudiri merentur, et cum instituta canonum ignorent, nec in statuendis satisfactionibus moderari sciant, frequenter in talibus vanam securitatem promittunt, et spe cassa ipsos confitentes decipiunt, juxta illud Veritatis¹: « Cæci sunt duces cæcorum; » et rursum: « Si cæcus cæco ducatum præstet, ambo in foveam cadunt. » Qui cum etiam, ut diximus, leviter confessiones quas suscipiunt, revelant, pœnitentes ad indignationem commovent, et qui curare peccata debuerant, novas peccatorum plagas inferunt, et a confessione audientes deterrent.

Non numquam etiam peccata vel ex ira, vel ex levitate revelando graviter Ecclesiam scandalizant, et eos qui confessi sunt in periculo magno constituunt. Unde qui pro his incommoditatibus prælatos suos vitare decreverunt, et alios in talibus eligere, quos ad ista commodiores credunt, nequaquam sunt improbandi, sed potius comprobandi quod ad solertiorem medicum declinant; in quo tamen faciendo, si assensum prælatorum impetrare possunt, ut ab eis ad alios dirigantur, tanto id convenientius agunt, quanto humilius per obedientiam hoc faciunt. Sin autem prælati superbi hoc eis interdicunt, tanquam se viliores æstimando, si meliores medici requirantur, ægrotus tamen de salute sua sollicitus, quod melius credit medicamentum majori sollicitudine requirat, et meliori consilio cedat plurimum. Nemo enim ducem sibi ab aliquo commissum, si eum cæcum deprehenderit, in foveam sequi debet; et melius est eligere eum videntem, ut quo tendit, perveniat, quam male sibi traditum male sequi ad præcipitum. Quippe qui ei talem ducem tradidit tanquam viam ostensurum, aut scienter hoc fecit per malitiam, aut innocenter per ignorantiam. Si per malitiam, cavendum fuit ne malitia ejus impleretur; si per ignorantiam, nequaquam contra ejus voluntatem agitur, si illum non sequimur ad periculum, quem ipse dederat nobis ad ducatum. Utile tamen est, ut eos primum consulamus, quibus animas nostras committi scimus, et eorum consilio auditio, salubrius, si quod speramus, medicamentum non deserere; maxime cum eos legem ignorare

¹ Matth., cap. xv, v. 14.

credamus, et non solum quid agant non carent, sed quid doleant ignorent; deteriores habendi his, de quibus Veritas ait¹: « Super cathedram Moysi sedentur Scribæ et Pharisæi : quæcumque ergo dixerint vobis, servate et facite, secundum autem opera eorum nolite facere. » Tanquam si diceret: Magisterium legis tales obtinent, quorum opera cum sint mala, et ob hoc respuenda, verba tamen Dei quæ de cathedra Moysi, hoc est, de magisterio legis, proferunt, suscipienda sunt, ut simul quæ ipsorum sunt opera rejiciamus, et quæ Dei sunt verba retineamus.

Non est ergo talium doctrina contempnenda qui bene prædicant, licet male vivant, et qui erudiunt verbo, licet non ædificant exemplo, et viam ostendunt quam sequi nolunt, non tam de cæcitate ignorantiae quam de culpa negligentiae judicando. Qui vero nec viam subjectis ostendere valent qui ducatui eorum committere se debent, et ab eis require documentum, qui docere nesciunt. Nec tamen desperandum est subjectis a misericordia Dei, cum ad satisfactionem omnino parati, prælatorum suorum, quamvis cæcorum, arbitrio se tradunt, et quod illi per errorem minus instituunt, isti per obedientiam diligenter eos sequuntur. Non enim error prælatorum subjectos damnat, nec illorum vitium istos accusat; nec jam in subjectis culpa remanet qua moriantur, quos jam antea pœnitentia Deo, ut diximus, reconciliaverat, prius scilicet quam ad confessionem venirent vel satisfactionis institutionem susciperent. Si quid tamen de pœna satisfactionis minus est institutum quam oporteat, Deus qui nullum peccatum impunitum dimittit, et singula quantum debet punit, pro quantitate peccati satisfactionis æquitatem servabit; ipsos videlicet pœnitentes non æternis suppliциis reservando, sed in hac vita vel in futura pœnis purgatoriis affligendo, si nos, inquam, in nostra satisfactione negligentes fuerimus. Unde Apostolus²: « Si nos, inquit, dijudicaremus, non utique dijudicaremur. » Quod est dicere: Si nos ipsi nostra puniremus vel corrigeremus peccata, nequaquam ab ipso gravius essent punienda. Magna profecto misericordia Dei cum nos nostro judicio dimittit, ne ipse puniat graviori. Has autem pœnas vitæ præsentis, quibus de peccatis satisfacimus, jejunando, vel orando, vigilando, vel quibuscumque modis carnem macerando, vel quæ nobis subtrahimus egenis impendendo, satisfactionem vocamus; quas alio nomine in Evangelio « fructus pœnitentiae³ » novimus appellari, ubi videlicet ait: « Facite fructus dignos pœnitentiae; » ac si aperte diceretur: Digna satisfactione quod deliquistis, emendando, ita hic reconciliamini Deo, ut deinceps quod ipse puniat, nequaquam inveniat; et graviores pœnas mitioribus prævenite. Ut enim Beatus asserit Augustinus: « Pœnæ vitæ

¹ Matth., cap. xxiii, v. 2. — ² Corinth. I, cap. xi, v. 31. — ³ Matth., cap. iii, v. 8.

futuræ, etsi purgatoriæ sint, graviores sunt istis omnibus vitæ præsentis. » Magna itaque cautela est eis adhibenda, et magna opera danda, ut secundum instituta sanctorum Patronum talis hæc satisfactio suscipiatur, ut nihil ibi purgandum restet. Cum ergo indiscreti fuerint sacerdotes, qui hæc instituta canonum ignorant, ut minus de satisfactione quam oportet, injungant, magnum hinc incommodum pœnitentiæ incurront, cum male de ipsis confisi gravioribus poenis postmodum plectantur, unde hic per leviores satisfacere potuerunt.

Sunt nonnulli sacerdotum, non tam per errorem quam cupiditatem, subjectos decipientes, ut pro nummorum oblatione satisfactionis injunctæ poenas condonent vel relaxent; non tam adtententes quid velit Dominus, quam quid valeat nummus; de quibus ipse Dominus per Prophetam conquerens ait¹ : « Sacerdotes mei non dixerunt : Ubi est Dominus? » Tanquam si diceret : Sed ubi est nummus? Nec solum sacerdotes, verum etiam ipsos principes sacerdotum, hoc est Episcopos ita impudenter in hanc cupiditatem exardescere novimus, ut cum in dedicationibus Ecclesiarum, vel in consecrationibus altarium, vel benedictionibus cimiteriarum, vel in aliquibus solemnitatibus populares habent conventus, unde copiosam oblationem exspectant, in relaxandis pœnitentiis prodigi sint; modo tertiam, modo quartam pœnitentiæ partem omnibus communiter indulgentes, sub quadam scilicet specie charitatis, sed in veritate summæ cupiditatis. Qui de sua se jactantes potestate, quam, ut aiunt, in Petro vel Apostolis suscepérunt, cum eis a Domino diceretur² : « Quorum remiseritis peccata, remittentur eis; » vel : « Quæcumque solveritis super terram erunt soluta et in cœlis, » tunc maxime quod suum est agere gloriantur, cum hanc benignitatem subjectis impendunt. Atque utinam id saltem pro ipsis, non pro nummis facerent, ut qualiscumque benignitas potius quam cupiditas videretur. Sed profecto si hoc in laude benignitatis habendum est, quod tertiam vel quartam pœnitentiæ partem relaxant, multo amplius eorum pietas prædicanda erit, si dimidiam vel totam ex integro pœnitentiam dimitterent, sicut licere sibi profitentur, et Domino concessum esse, et quasi in manibus eorum cœlos esse positos, secundum remissionis vel absolutionis peccatorum supra posita testimonia. Magnæ denique impietatis e contrario arguendi videntur, cur non omnes subjectos ab omnibus absolvant peccatis, ut videlicet neminem illorum damnari permittant; si ita, inquam, in eorum potestate constitutum est, quæ voluerint peccata dimittere vel retinere, vel cœlos his quibus decreverint, aperire vel claudere; quod utique beatissimi prædicandi essent, si hos sibi, cum vellent,

¹ Jerem., cap. II, v. 6. — ² Joan., cap. xx, v. 23.

aperire possent. Quod quidem si non possunt vel nesciunt, certe illud poeticum, in quantum arbitror, incurront :

Nec prosunt domino quæ prosunt omnibus artes.

Appetat quislibet, non ego, potestatem illam, qua potius aliis quam sibi proficere possit, tanquam in potestate sua habeat alienas animas salvare magis quam propriam; cum e contrario quislibet discretus sentiat.

CAPUT XXVI.

Utrum generaliter ad omnes pertineat prælatos solvere et ligare.

Cum ergo quæritur quæ sit illa potestas vel claves regni cœlorum, quas Apostolis Dominus tradidit, ac similiter eorum vicariis, scilicet Episcopis concessisse legitur, non parva quæstio videtur. Cum enim multi sint episcopi nec religionem, nec discretionem habentes, quamvis episcopalem habeant potestatē; quomodo eis æque ut Apostolis convenire dicemus : « Quorum remiseritis peccata remittentur eis, et quorum retinueritis retenta sunt¹? » Nunquid si indiscrete vel supra modum velit Episcopus pœnam peccati augere vel relaxare, hoc in ejus est potestate; ut videlicet secundum ejus arbitrium pœnas Deus disponat, ut quod minus puniendum est, ipse magis puniat, e converso, cum æquitatem rei magis quam hominum voluntatem Deus attendere debeat? Nunquid si Episcopus per iram, vel odium quod habeat in aliquem, tantumdem eum pœnitere decreverit de levioribus peccatis quantum de gravioribus; vel pœnam ejus in perpetuum extendere, vel nunquam ei relaxare statuerit, quantumcumque ille pœnitiat, numquid hanc ejus sententiam Dominus confirmabit? Quod itaque Dominus Apostolis ait : « Quorum remiseritis peccata, remittentur eis, » etc., ad personas eorum², non ad omnes Episcopos referendum videtur, sicut et quod eis alibi ait³ : « Vos estis lux mundi; » et : « Vos estis sol terræ, » vel pleraque alia de personis eorum specialiter accipienda. Non enim hanc discretionem vel sanctitatem quam Apostolis Dominus dedit, successoribus eorum æqualiter concessit; nec omnibus æque dixit⁴ : « Beati oculi qui vident quæ vos videtis; » et rursum⁵ : « Vos autem dixi amicos, quia omnia quæcumque audivi a Patre meo, nota feci vobis; » et iterum⁶ : « Cum venerit ille Spiritus Veritatis, docebit vos omnem veritatem. »

¹ Joan., cap. xx, v. 23. — ² Error Abælardi. — ³ Matth., cap. v, v. 13, 14. — ⁴ Luc., cap. x, v. 23. — ⁵ Joan., cap. xv, v. 15. — ⁶ Joan., cap. xvi, v. 13.

Quod si forte quis de Juda objiciat, qui etiam cum hæc dicerentur unus ex Apostolis erat; sciat Dominus non ignorasse ad quos id quod dicebat deberet intendere; sicut et cum ait¹ : « Pater, ignosce illis quia nesciunt quid faciunt; » non de omnibus persequentibus eum hæc ejus oratio accipienda censetur. Cum enim dicitur « his, » vel « vos, » quæ demonstrativa pronomina sunt, pro intentione loquentis sermo dirigitur, vel ad omnes pariter qui adsunt, vel ad aliquos ex illis quos decreverit, sicut et hæc quæ prædicta sunt, non ad omnes generaliter Apostolos, sed ad solos electos referenda sunt. Sic et fortassis sentiendum videtur de illo quod ait : Quæcumque ligaveris super terram, erunt ligata et in cœlis; in quo consimilis esse putatur sententia : quod diligenter beatus adtendens Hieronymus, cum ad hæc verba in Matthæo exponenda venisset, ubi Dominus Petro ait : « Quodcumque ligaveris super terram², » istum, inquit, locum Episcopi et Presbyteri non intelligentes aliquid sibi de Pharisæorum assumunt supercilium; ut vel damnent innocentes, vel solvere se noxios arbitrentur : cum apud Deum non sententia sacerdotum, sed reorum vita quæratur. Legimus in *Levitico* de leprosis, ubi jubentur ut ostendant se sacerdotibus³; et si lepram habuerint, tunc a sacerdote immundi fiant; non quod sacerdotes mundos faciant vel immundos, sed quod notitiam habeant de leprosis et non leprosis, et possint discernere quis immundus vel mundus sit. Quomodo ergo ibi leprosum sacerdos immundum facit : sic et hic alligat vel solvit Episcopus vel Presbyter non eos qui sontes sunt vel innoxii, sed pro officio suo cum peccatorum audierit varietates, scit qui ligandus vel qui solvendus sit. » Ex his, ni fallor, verbis Hieronymi, liquidum est illud quod Petro vel cæteris similiter Apostolis dictum est de ligandis vel solvendis peccatorum vinculis, magis de personis eorum quam generaliter de omnibus Episcopis accipiendo esse; nisi forte, juxta hoc quod ipse ait Hieronymus, hanc ligationem vel absolutionem intelligamus prædictum judicium omnibus generaliter concessum; ut videlicet qui ligandi vel absolvendi sint a Deo, ipsi habeant judicare et inter mundum et immundum discernere. Hinc et illud Origenis super eumdem locum in Matthæo electos Episcopos qui hanc gratiam meruerint, quæ Petro concessa est, a cæteris ita distinguuntur : « Quæcumque ligaveris super terram, » quoniam, inquit, qui Episcopatus vindicant locum, utuntur hoc textu quemadmodum Petrus, et claves regni cœlorum acceptas a Christo docent, qui ab eis ligati fuerint, in cœlo ligatos esse, et qui ab eis soluti fuerint, id est, remissionem accepient, esse et in cœlo solutos, dicendum est, quia bene dicunt, si opera habent illa; propter quæ dictum est illud Petro : « Tu es Petrus⁴, » et tales sunt ut super

¹ Lue., cap. xxiii, v. 34. — ² Matth., cap. xvi, v. 19. — ³ Levit., cap. xiii, v. 7. — ⁴ Matth., cap. xvi, v. 18.

eos ædificetur Ecclesia Christi, si portæ inferorum non prævalent eis. Alioquin ridiculum est, ut dicamus eum qui vineulis peccatorum suorum ligatus est, et trahit peccata sua sicut funem longum, et tanquam juge lorum vitulæ iniquitates suas, propter hoc solum quoniam dicitur Episcopus, habere hujusmodi potestatem, ut soluti ab eo super terram, sint soluti in cœlo : aut ligati in terris, sint ligati in cœlo. Sit ergo Episcopus irreprehensibilis, qui alterum ligat aut solvit, dignus ligare vel solvere in cœlo ; sit unius uxoris vir, sobrius, castus, ornatus, hospitabilis, docibilis, non violentus, non percussor, sed modestus, non litigiosus, non concupitor pecuniarum, bene præsidens domui suæ, filios habens subditos cum omni castitate. Si talis fuerit, non injuste ligabit super terram et neque sine judicio solvet ; præterea quæcumque solverit qui ejus modi est, soluta erunt et in cœlo ; et quæcumque ligaverit super terram, ligata erunt et in cœlo : si enim fuerit quis, ut ita dicam, Petrus, et non habuerit quæ in hoc loco dicuntur quasi ad Petrum, et putaverit se posse ligare ut sint ligata in cœlo, et solvere ut sint soluta in cœlo, ipse se fallit non intelligens voluntatem Scripturæ, et inflatus incidit in judicium diaboli. »

Patenter itaque Origenes ostendit, sicut et manifesta ratio habet, quod in his quæ diximus Petro concessum est, nequaquam omnibus Episcopis a Domino collatum esse ; sed his solis qui Petrum non ex sublimitate cathedræ, sed meritorum imitantur dignitate. Non enim suam voluntatem sequentes, et a voluntate Dei se avertentes contra divinæ rectitudinis justitiam quicquam possunt ; nec cum inique aliquid agunt, ad iniquitatem Deum inclinare possunt, ut eum quasi similem sui efficiant. Qualis quidem ipse vehementer arguens et graviter eis comminans ait¹ : « Existimasti inique quod ero tui similis. Arguam te et statuam contra faciem tuam : intelligite hæc qui obliviscimini Deum, etc. » Quis enim magis Deum oblivisci, et in reprobum sensum dari dicendus est, quam qui hanc sibi arrogat potestatem, ut in subjectis pro arbitrio suo ligandis atque solvendis divinam sibi subjacere sententiam dicat ; ut quod etiam injuste præsumperit, summam Dei justitiam pervertere queat, quasi reos vel innocentes facere possit quos voluerit. Quod ne unquam præsumant, magnus ille Doctor Ecclesiæ Augustinus, et inter ipsos Episcopos præclarus, occurrit sexto decimo sermone de verbis Domini dicens : « Cœpisti habere fratrem tuum tanquam publicanum ; ligas eum in terra, sed ut juste alliges vide : nam injusta vincula disrumpit justitia. » Beatus quoque Gregorius patenter asserit et Dominicis convincit exemplis nihil ecclesiasticam potestatem in ligando vel solvendo posse, si deviet ab æquitate justitiae, et non divino concordet judicio. Unde illud est quod ait in